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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ - аминотирозин фосфатаза

АД- артериальная давления

БТШ - белок теплового шока

ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза

ВПГ- вирус простого герпеса

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДНК- дезоксирибонуклеиновая кислота

ДРПО – дородовый разрыв плодных оболочек

ГИ - гранулоцитарный индекс

ГНЛ – гелий-неоновый лазер

ДОЯ - доброкачественные новообразования яичников

ЗППП - заболевания, передающиеся половым путем

ЖКТ- желудочно-кишечный тракт

ИППП - инфекции, передающиеся половым путем

ИФА - иммуноферментный анализ

ЛГ - лютеинизирующий гормон

НМЦ - нарушение менструального цикла

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

ОВЗПМ - острые воспалительные заболевания придатков матки

ПГ- перегрузочные системы

ПИФ - прямая иммунофлюоресценция

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РНК- рибонуклеиновая кислота

РТ - ретикулярные тельца

СЗРП- задержка развития плода

СТЗ - сексуально-трансмиссивные заболевания

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

СОД – супероксиддисмутаза
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СД- сердечная недостаточность

РКИ - рандомизированные клинические исследования

РИФ - реакция иммунной флюоресценции

УЗИ - ультразвуковое исследование

ХВПМ – хронические воспаления придатков матки

ХПН-хроническая почечная недостаточность

ХИ - хламидийная инфекция

ХС - хронический сальпингоофорит

ЦИК – циркулирующий иммунный комплекс

ЦМВИ – цитомегаловирусная инфекция

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС- частота сердечных сокращений

ФСГ - фолликостимулирующий гормон

ЭТ – элементарные тельца
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день социально

значимой проблемой остаются вопросы относительно способов ведения и

лечения пациентов с воспалительными поражениями половых органов.

Среди других гинекологических патологий данное заболевание находится

на одной из лидирующих позиций [С.В. Рищук, 2017; Ю.А. Белаусов, 2018].

Согласно данным зарубежных авторов, воспалительные поражения

органов малого таза различного характера наблюдаются почти у 10%

женщин репродуктивного возраста, при этом в 20,0% случаев возникает

необходимость в их стационарном лечении [С.Н. Davis, 2018; J.M. Lomano,

2019].

Частота встречаемости воспалительных патологий матки и её

придатков, согласно данным различных исследователей, варьируется в

пределах 46,8-70,0% [М.А. Каганова, 2019; Ю.А. Калинина, 2019; О.Д.

Константинова, 2018].

Отмечаемые в настоящее время трудности в диагностике и терапии

воспалительных поражений женских половых органов связаны, прежде

всего, с ослабленным иммунитетом у пациентки, высокой степенью

патогенности бактерий, их ассоциацией, отсутствием каких-либо

специфичных параметров оценки степени выраженности воспалительного

процесса по клинико-лабораторным данным [Н.М. Агарков, 2017; Е.В.

Белова, 2019; О.В. Заручейнова, 2018].

В этиологии воспалительных поражений органов малого таза

основную роль играет снижение общего иммунитета и инфекции

передаваемой половым путем, в том числе большая роль принадлежит

хламидиозу. Урогенитальный хламидиоз относится к наиболее

распространённым ИППП [А.А. Абдыкадырова, 2018; П.А. Бобровский,

2019].

Доказано, что хламидиоз может привести к бесплодию у женщины,
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повышает риск невынашивания, способствует возникновению внематочной

беременности, а также может привести к развитию неопластических

процессов в области шейки матки. При данной патологии воспалительные

изменения зачастую характеризуются своими слабыми клиническими

проявлениями, резистентностью к проводимой терапии, возможностью

рецидивирования и перехода в хронический процесс [А.В. Караулов, С.Т.

Bautista, 2019; M.N. Ray, 2018].

Таким образом, необходимым считается поиск новых способов

диагностики и терапии данного заболевания.

В литературе можно встретить большое количество работ, в которых

приводятся различные рекомендации по лечению, однако нельзя не

учитывать тот факт, что применение лишь антибиотиков в терапии данной

категории паицентов не может привести к полноценному успеху. Более

того, бесконтрольный прием антибиотиков может привести к увеличению

числа антибиотикорезистентных бактерий. Перспективным в плане

улучшения эффективности лечения воспалительных патологий органов

малого таза можно считать исследование, направленное на возможность

дополнительного применения в комплексной терапии фи-

зиотерапевтических процедур [Линева, 2018; Е.Г. Малюта, 2018; М.О.

Журавлева, 2019; О.И. О.Ю. Николенко, 2019].

Одним из таковых видов физиопродседур является квантовая терапия.

Лазерное излучение, которое широко используется в различных

медицинских областях, показало свою эффективность в лечении различного

рода воспалительных поражений, способствует улучшению кровоснабжения

в пораженных органах, что позволяет ускорить регенеративные процессы в

местных тканях [С.В. Москвин, 2017; Г.П. Никулина, 2018].

Проведенные в течение последних десятилетий клинико-

экспериментальные исследования результатов применения

физиотерапевтических процедур в лечение воспалительных патологий

хламидийной этиологии показали их способность усиления протекающих в
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клетках обменных процессов, что приводит к повышению местного и

общего иммунитета [В.А. Буйлин, 2017; Л.П. Пешев, 2018; О.Д.

Константинова, 2019].

При местном использовании низкоинтенсивного лазерного излучения

(НИЛИ) возникает общая ответная реакция со стороны организма пациента.

На сегодняшний день установлена терапевтическая эффективность

применения вкомплексном лечении лазерного излучения, однако полностью

не исследованными остались вопросы относительно его воздействия на

механизм антимикробной резистентности половой системы и показатели

гемодинамики [В.А. Буйлин, 2017; С.В. Москвин, 2017].

Вышеизложенное послужило основанием для проведения данного

исследования, в которой планируется изучить результаты использования

низкоинтенсивного лазерного излучения в лечении пациентов с

хроническими воспалительными заболеваниями матки и её придатков в

сочетании с ИППП с превалированием хламидийной инфекции.

Степень изученности научной темы. Проведенный анализ данных

показал, что представленные в научной литературе результаты клинических

наблюдений, терапии и экспериментальных исследований в области

хронических воспалительных поражений органов малого таза и ИППП

показали очевидный прогресс. В тоже время, такой аспект данной

проблемы, как формирование осложнений не до конца излеченного

заболевания (бесплодие, невынашивание беременности) требует

дальнейших исследований.

Связь исследования с программами и научной тематикой.

Настоящее исследование проведено в рамках инициативной темы кафедры

акушерства и гинекологии №2 Государственного образовательного

учреждении «Таджикский государственный медицинский университет

имени Абуали ибни Сино», «Влияние вирусной инфекции на

репродуктивное здоровье женщин с экстрагенитальной патологией»,

утверждённой на заседании кафедрального совета №18 от 14.05.2016.
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Информационной базой исследования послужили материалы

международных научных конференций, публикации в научно-популярных

журналах, данные исследований, проводившихся в Республике

Таджикистан.

В ходе работы были изучены диссертации Е.П. Шатуновой, 2002; М.С.

Хокироевой, 2004; К.Г. Ишпахтина, 2009; О.А. Гизингер, 2004; Б.И.

Исаковой, 2010; О.Д. Константиновой, 2014 и т.д. по изучаемой проблеме.

Данная научно-исследовательская работа выполнена на кафедре

акушерства и гинекологии №2 ГОУ Таджикский государственный

медицинский университет им. Абуали ибни Сино расположенной на базе

родильного дома №2. г. Душанбе

Общая характеристика исследования

Цель исследования: изучить эффективность применения лазерного

излучения в терапии хронического воспаления придатков матки на фоне

инфекции, передающиеся половым путем с преобладанием хламидиоза

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического течения хронического воспаления

придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с

преобладанием хламидиоза.

2. Выявить особенности иммунного статуса у больных с хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза.

3. Обосновать применение лазерного излучения у больных хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза с учетом

гематологических показателей и общего иммунитета и оценить его

эффективность.

4. Оценить состояние репродуктивного здоровья больных хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза после применения
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лазерного излучения.

Объект исследования. Объектом исследования служили 80

пациенток с хроническим воспалением придатков матки на фоне инфекций

передающихся половым путем с преобладанием хламидиоза и 30

практически здоровых женщин.

Предмет исследования. Предметом исследования было изучение

эффективности лазерной терапии в сочетании с антибактериальной

терапией у пациенток с хроническим воспалением придатков матки на

фоне инфекций передающихся половым путем с преобладанием

хламидиоза.

Научная новизна исследования. Впервые на достаточном

клиническом материале в нашем регионе были исследованы результаты

воздействия гелий-неонового излучения на процессы хронического

воспалительного поражения придатков матки, обусловленного

хламидиозом. Выполнены исследования иммунологического статуса у

данной категории больных с проведением сравнительного анализа

результатов влияния лазера низкой интенсивности на состояние местной

иммунной защиты.

Установлено, что гелий-неоновое лазерное излучение благоприятно

воздействует на динамические изменения показателей локальной

иммунной реакции, прежде всего, на фагоцитарное звено, уровень

концентрации противовоспалительных цитокинов и лейкоцитарных клеток

в выделяемом из цервикального канала секрете.

Впервые выполнен сравнительный анализ по изучению скорости

снижения количественного состава патогенов при использовании

различных методов терапии и доказано, что более короткий период

этиологического излечения отмечается при применении гелий-неоновых

лучей.

На основе полученных результатов исследования была разработана

патогенетически обоснованная тактика по улучшению методов лечения
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урогенитальной хламидийной инфекции, за счет дополнения комплексного

лечения процедурами с применением низкочастотного лазерного излучения.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Теоретической основой для нашего исследования являлись работы

отечественных и зарубежных авторов по использованию новых методов

лечения. В методологическую основу исследования были положены

современные методы диагностики и лечения: комплексное обследование

женщин с использованием новейших лабораторных данных,

ультразвуковых технологий в совокупности с биохимическим скринингом,

определение в крови пациента антител к инфекционным агентам и

анкетирование пациенток. Результаты проведенных исследований

свидетельствуют о необходимости исследования состояния факторов

местной противо-инфекционной защиты пациенток с ХВПМ на фоне ИППП

с преобладанием хламидиоза.

Показана клиническая и иммунологическая эффективность

низкоинтенсивного лазерного излучения, использование которого в

комплексном лечении больных с ХВПМ на фоне ИППП с преобладанием

хламидиоза сопровождается более быстрым разрешением клинических

симптомов и нормализацией клеточных и гуморальных факторов местного

иммунитета репродуктивного тракта женщин.

Положения, выносимые на защиту:

1. При хроническом воспалении придатков матки на фоне инфекций,

передающихся половым путем, с преобладанием хламидийной

инфекции, изменяется иммунный статус обследованных пациенток с

повышением концентрации IgG; IgA и снижением относительного

содержания В-лимфоцитов и Т-хелперов и дисбалансом клеточного

иммунитета.

2. Низкочастотное лазерное излучение оказывает выраженное

влияние на клеточные факторы местного иммунитета

репродуктивного тракта женщин с хламидийной инфекцией за счет
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усиления локального иммунного ответа и нормализации гуморальных

факторов общего и местного иммунитета репродуктивного тракта

женщин.

3. Лазеротерапия с использованием низкоинтенсивного лазерного

излучения у обследованных больных повысила эффективность

комплексной терапии больных, путем нивелирования клинических

проявлений хламидиоза и эрадикации возбудителя Chlamydia

trachomatis у большинства больных и способствовал скорейшей

этиологической излеченности.

4. Комплексное лечение с применением лазерной терапии в

прегравидврном периоде у больных с хроническим воспалением

придатков матки на фоне инфекций, передающихся половым путем, с

преобладанием хламидиоза, улучшило репродуктивное здоровье

данного контингента больных.

Степень достоверности результатов достоверностью данных

подтверждается, достаточным объемом материалов исследования,

статистической обработкой результатов исследований и публикациями.

Выводы и рекомендации основаны на научном анализе результатов

проведенного исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Диссертация соответствует паспорту научной специальности

утвержденного решением Президиума Высшей аттестационной комиссии

при Президенте Республики Таджикистан.

Шифр специальности: 14.01.01 - Акушерство и гинекология.

I. Отрасль науки: Медицинские науки Формула специальности -

Акушерство и гинекология.

II. Область исследований: 3.1. Акушерство.

III. Подпункты: 3.1.7. Течение беременности и родов при

экстрагенитальных заболеваниях и заболеваниях половых органов.

14

Инфекционные заболевания и беременность, заболевания

сердечнососудистой системы и крови, эндокринопатии, заболевания

печени, почек, органов дыхания и пищеварения. Беременность и роды

при заболеваниях и аномалиях развития половых органов. Клиника,

диагностика, лечение и профилактика .

3.2.2. Воспалительные заболевания женских половых органов

неспецифической и специфической этиологии: вульвиты, кольпиты,

эндометриты, аднекситы, пельвиоперитониты, параметриты.

Трихомониаз, гонорея, кандидоз, микоплазмоз, хламидиоз,

туберкулез, простой герпес. Клиника, диагностика, лечение,

профилактика.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследовании. Обзор

мировой и отечественной литературы по воспалительным заболеваниям

органов малого таза и ЗППП, выбор темы, составление цели и задач,

составление анкеты, сбор и анализ собственного материала, обработка

материала и участие в его статистической обработке, интерпретация

результатов, участие на конференциях молодых ученых, публикации статей,

написание диссертации и автореферата. Теоретические, методологические и

практические результаты исследования докладывались на международных,

республиканских, региональных, вузовских научно-практических

конференциях молодых ученых, проводившихся в Таджикистане в 2012-

2020 гг. Наиболее важные результаты исследования представлялись в виде

докладов. Написание диссертации проводилось поэтапно согласно

установленному плану. На первом этапе нами была изучена научная

литература по данной проблеме, затем были сформированы задачи и цель

диссертации. На втором этапе происходил набор пациенток, анализ

полученных результатов и лечение пациенток, составление таблиц,

статистическая обработка данных, написание диссертации и автореферата.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на годичной научно-
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практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им.

Абуали ибни Сино с международным участием «Современная медицина в

Таджикистане: проблемы, достижения и перспективы развития, 2012»,

«Достижения и перспективы развития медицинской науки, 2014» (Душанбе,

2012-2014 г.), на заседании меж-кафедральной проблемной комиссии по

акушерству и педиатрическим дисциплинам ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни

Сино, (протокол №53; 2021г.).

Результаты исследования внедрены в практику акушерско-

гинекологических учреждений Республики Таджикистан, а также

используются при проведении занятий на кафедрах акушерства и

гинекологии №1 и №2 ГОУ Таджикский государственный медицинский

университет имени Абуали ибни Сино.

Публикации по теме диссертации. По материалам исследования

опубликовано 22 научных работы, из них 4 в рецензируемых научных

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация написана на русском

языке, изложена на 148 страницах компьютерного текста, состоит из

введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, обзор

результатов, выводы, практических рекомендаций и списка литературы.

Диссертация иллюстрирована 29 таблицами, 4 рисунками. Библиография

состоит из 184 источников литературы, в том числе - 121 на русском и - 63

на иностранных языках.
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Глава 1. Современные аспекты диагностики и лечения хронического

воспаления придатков матки при ИППП с преобладанием хламидиоза

(обзор литературы)

1.1. Этиологическая роль хламидий в возникновении

воспалительных процессов урогенитального тракта женщин

Воспалительные патологии женских органов и мочеполовой системы

хламидийной этиологии вызываются патогенными облигатными

внутриклеточными микроорганизмами рода Clamidia, которые

представлены следующими видами: С. Pecorum, С. trachomatis, С.

pneumonia, С. psittaci [1, 12].

В настоящем обзоре приводится анализ исследования отдельного

вида - Chlamidia trachomatis серотипа D-К, который, в основном, передается

половым путем.

Как известно хламидии представляют собой группу прокариотных

бактерий, являющихся облигатными интрацеллюлярными

микроорганизмами, размеры которых в среднем составляют 250-300 нм.

Процесс размножения Chlamidia trachomatis протекает только в живой

клетке, в которую патоген проникает в ходе фагоцитоза. Выделяют 2 типа

патогенов, определяемых как элементарные тельца (ЭТ) и ретикулярные

(РТ) [3, 5].

Для первых характерными являются большие значения

инфекционного индекса, интравакуольная локализация, наличие высокой по

сравнению с ядерным компонентом электронной плотности. В целлюлярной

оболочке частиц имеется лизин и D-аланин при отсутствии в ней

диаминопимеловой кислоты, которая наблюдается лишь у бактерий.

Особенности структуры целлюлярной оболочки ретикулярных телец в

отличие от элементарных характеризуются тем, что отсутствуют пептидные

мостики между пептидогликанами. Данная особенность, по всей видимости,

способствует повышению проницаемости аденозинтрифосфата сквозь
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целлюлярную оболочку ретикулярных телец, АТФ поступает к хламидиям

из клеток хозяина, при этом отмечается анаэробный гликолиз. Система

транспорта электронов отсутствует. Несмотря на то, что в обеих частицах

имеется цитохром С-редуктаза, способность перемещения электронов

отсутствует. Хламидии оказывают угнетающее влияние на

макромолекулярную продукцию клеток хозяина, и направляют их на

продукцию белков и липидов хламидий. В результате, клетки хозяина

обеспечивают хламидии метаболитами, среди которых могут иметь место

метаболиты (изолейцин), подавляющие рост микроорганизмов, которые, по

всей видимости, способствуют скрытому течению заболевания [2, 13, 14,

136].

Отличительной особенностью хламидий является свойство

интрацеллюлярного «энергетического паразитизма», вследствие чего имеет

место продуктивный специфический цикл развития, распад в

фаголизосомах, переход в L-подобный и персистирующий вид, который

может преобразоваться в нормальный вариант репродуктивного цикла.

Также стоит отметить, что наличие сложного антигенного строения,

характерной чувствительности бактерий к некоторым антибиотикам

обуславливает не только научный интерес, но и объясняет ряд механизмов

развития и характерную клиническую картину заболевания [8, 9, 11, 139,

141].

Благополучным экологическим резервуаром для С. trachomatis у

женщин являются половые органы. Первичным местом для расположения

бактерий является слизистая шейка матки, а именно её слизистая,

вследствие тропного предпочтения С. trachomatis к цилиндрическому, а

также переходному эпителию [12, 13, 27, 29, 102].

Согласно результатам ряда исследований, при хронических

поражениях воспалительного характера женских половых органов в 70%

случаев выявляются хламидии и уреаплазма, а при наличии бесплодия у

супругов данные инфекции в половой системе выявляются почти во всех
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случаях. Возбудители хламидиоза зачастую выявляются в комбинации с

другими ИППП, что ещё более усугубляет тяжесть патологии и снижает

резистентность для попадания ВИЧ-инфекции. Ассоциация хламидий с

гонококковыми микроорганизмами наблюдается в 33,7% случаев, сочетание

с уреамикоплазмозом встречается в 19,1% случаев, сочетание хламидий с


[…]


отсутствием обязательных мер скрининга заболевания. Применяемые в

настоящее время методы ИФА, ПИФ, ПЦР, а также культуральные

исследования не позволяют систематизировать полученные данные.

В научной литературе приводится незначительное количество

информации об использовании серологического скрининга по выявлению

хламидиоза у женщин, несмотря на то, что он может обладать значительной

информативностью, так как антитела к антигенам Chlamydia trachomatis

могут быть обнаружены в тех случаях, когда это представляет

определенные сложности. Поэтому, учитывая возможность развития микст-

инфекции, целесообразно параллельное изучение противовирусного

гуморального фактора иммунитета.

В целом, в литературных источниках приводятся противоречивые

данные о клинических проявлениях при инфекционных генитальных
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заболеваниях у женщин. Результаты нашего исследования показывают, что

при хламидийном сальпингите течение заболевания носит

продолжительный характер с частыми обострениями, что плохо поддается

традиционному лечению. Несмотря на то, что заболевание чаще встречается

у молодых женщин в возрасте до 30 лет (63,5%), оно сопровождается

выраженными структурными нарушениями в маточных трубах и яичниках.

У таких пациенток заболевание сопровождалось развитием менструальной

дисфункции, с постепенным нарастанием клинической картины.

На сегодняшний день остаются актуальными аспекты в изучении

этиологии воспалительных поражений мочеполовой системы у женщин, при

которых нарушается их репродуктивная функция. Многие ученые

склоняются к их половому пути передачи, но при этом нет определенных

рекомендаций по лечению половых партнеров. При обследовании

пациентов с ИППП зачастую не проводится целенаправленное определение

возбудителя и, соответственно, вид терапии назначается вслепую без

определения чувствительности бактерий к антибиотикам.

Следующим этапом нашего исследования явилось выявление

особенностей иммунного статуса у больных с хроническим воспалением

придатков матки хламидийной этиологии. Для оценки состояния клеточного

и гуморального звена иммунитета, определяли содержание

иммуноглобулинов G, A, M и циркулирующих иммунных комплексов

(ЦИК), Т-лимфоцитов, Т-хелперов, Т-супрессоров, В-лимфоцитов крови.

Группу контроля составили 30 практически здоровых женщин без

инфекционных и гинекологических заболеваний, которым также

проводились иммунологические исследования. В ходе нашей работы мы

изучили местный иммунитет цервикальной слизи. Выявленные нами

изменения были сопоставимыми с данными мировой литературы, и

свидетельствовали о наличии у пациенток с УХ нарушений во всех

исследуемых звеньях местного иммунитета цервикального секрета [56].
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У всех больных повышены сывороточные уровни иммуноглобулинов

G и A, что связано с развитием местной воспалительной реакцией.

Показатели иммуноглобулина класса М, в свою очередь существенно не

отличались между обеими исследуемыми группами. Установлены

незначительные изменения уровня ЦИК в основной группе пациенток. У

пациенток с урогенитальным хламидиозом наблюдалось также

значительное снижение процентного содержания В-лимфоцитов по

сравнению с группой контроля.

Таким образом, наши исследования показали, что у пациенток с

хроническим сальпингоофоритом хламидийной этиологии наблюдались

выраженные изменения параметров всех звеньев иммунитета. Характерным

нарушением гуморального иммунитета явилось достоверное повышение

концентрации IgG и IgA в сыворотке крови пациенток при снижении

относительного содержания В-лимфоцитов. Дисбаланс клеточного

иммунитета выражается достоверным снижением процентного содержания

Т-хелперов, а также тенденцией к повышению уровня Т-супрессоров.

В вагинальном секрете и в отделяемом из шеечного отдела матки в

большей части были обнаружены нейтрофилы, а также в единичном

количестве мононуклерные фагоциты и лимфоциты. Учитывая

подавляющее большинство обнаруженных нейтрофильных клеток в

указанных материалах, а также их значительную связь с неспецифическими

защитными силами организма против инфекций, при исследовании

состояния клеточного иммунитета в половых путях женщины, нами

проводилась оценка функциональной активности нейтрофилов.

Результаты исследования показали, что в отделяемом из шеечного

отдела матки и в вагинальном секрете у пациенток основной группы по

сравнению с группой практически здоровых лиц, кроме небольшого

количества нейтрофилов отмечалось также повышение числа лейкоцитов.

Также отмечалось уменьшение числа нейтрофильных клеток у пациенток с

хламидийной инфекцией и бактериальным вагинозом, при этом показатели
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функциональной активности нейтрофилов были сопоставимыми с таковыми

у пациенток с наличием хламидиоза как моноинфекции либо в её

ассоциации с микоплазмозом и кандидозом.

Показатели содержания иммуноглобулина класса М в изучаемых

секретах существенно не отличались между обеими исследуемыми

группами. Статистически значимые различия при сравнении с группой

здоровых лиц не наблюдались. Общее количество IgG во всех случаях было

увеличенным. Содержание иммуноглобулина А в отделяемом из шеечного

отдела матки было увеличено. По всей видимости, это было обусловлено не

только нарушением проницаемости барьеров, но и повышенной выработкой

в секрет антител.

Наши исследования по данной проблеме совпадают с данными

исследований, полученными другими авторами [56, 58, 121].

Следующей задачей нашего исследования явилось обоснование

использования лазеротерапии у пациенток с хроническим воспалительным

поражением маточных труб и яичников на фоне ИППП с преобладанием

хламидиоза. В последнее время в литературных источниках встречается все

больше работ, посвященных изучению биологии хламидиоза с

предлагаемыми рекомендациями по лечению данной патологии. Однако,

несмотря на значительный прогресс, остается нерешенным большое

количество проблем, среди которых: недостаточная эффективность

антибиотиков, уменьшение колонизации сопротивляемости мочеполовых

путей у пациенток с хламидиозом вследствие функционального нарушения

местного иммунитета. Данное обстоятельство обуславливает

необходимость поиска новых методов лечения.

Данные нашего исследования позволяют заключить, что одним из

перспективных направлений в терапии данного контингента больных

является применение низкоинтенсивного лазерного излучения.

С целью проведения локальной иммунологической коррекции у

женщин с хламидийной инфекцией нами применялся метод
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низкоинтенсивного лазерного излучения. Данный способ лечения был

выбран в связи с его хорошей эффективностью в терапии патологий

цервикального канала, а также имея в виду его способность к ускорению

заживления пораженных участков, что также было доказано

исследованиями некоторых авторов [102].

С целью проведения сравнительного анализа иммунологической

эффективности различного способа лечения все пациенты с хламидиозом

были распределены на две группы. В первую группу были включены 40

пациенток с хламидиозом, в лечении которых использовалась стандартная

схема терапии согласно методическим материалам по диагностике и

терапии наиболее распространенных ИППП. В сравнительную группу были

включены 40 женщин с хламидийной инфекцией, в комплексной терапии

которых вместе с традиционной схемой лечения использовалось

низкоинтенсивное лазерное излучение.

Лазерное воздействие было осуществлено 40 - пациенткам с ХВПМ

путем применения низкочастотного лазерного излучения с длиной волны

0,63 мкм в непрерывном режиме с частотой - 150Гц.

В ходе проведения исследования установлено, что низкочастотное

лазерное излучение обеспечило максимальное выздоровление. Эти данные

подтверждаются данными других исследователей [36, 105, 125,140].

Из общего количества 7 женщин с наличием бесплодия в анамнезе

после проведенной терапии у 5 женщин в течение от 6 до 12 месяцев

отмечалось наступление беременности. Хотелось бы отметить, что при этом

у одной женщины случился самопроизвольный выкидыш на сроке 12

недель, а остальные 4 пациентки смогли родить.

У 5 пациенток с невынашиванием после проведенного лечения

отмечалось самостоятельное наступление беременности, при этом в 4-х

случаях они закончились успешными родами в срок, а в одном случае

имели место преждевременные роды – в 35-36 недель беременности.

Возможный клинический, эффект НИЛИ связан с тем, что, на наш
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взгляд, суммарный конечный фотобиологический эффект формируется в

результате процессов, возникающих непосредственно в объеме тканей

биообъекта, подвергнувшихся облучению, и последующей трансформацией

и передачей энергии

излучения или эффекта от его воздействия как окружающим тканям, так и

далеко за пределы облученного участка. В какой-то мере, суммарный ответ

организма на местное лазерное облучение формируется и за счет

рефлекторного механизма, поэтому соседние с облученным участком ткани

также получают энергию данного воздействия за счет переизлучения

фотоиндуциронанным клетками электромагнитных волн той же длины, что

улучшает течение воспалительного процесса.

Нами проведена оценка эффективности терапии ХИ на основании

контроля этиологической излеченности с помощью методов лабораторной

диагностики (дважды: через 4 недели по завершению антибиотикотерапии и

через 1 месяца после первого контроля). Критериями излеченности

урогенитального хламидиоза являются отсутствие клинических симптомов

и отрицательные результаты лабораторного исследования, выполненные

методом полимеразной цепной реакции (ПЦР). При проведении

сравнительной лабораторной оценки эффективности лечения больных с

хламидийной инфекцией нами была прослежена динамика эрадикации

возбудителя при лечении пациенток по базисной схеме и с использованием

магнитолазеротерапии.

Эрадикация возбудителя через 1 месяц после применения

магнитолазерного воздействия в составе комплексной терапии

зарегистрирована у 92,5% пациенток, после использования лазерного

излучения — у 96%, у женщин, пролеченных по базисной схеме — в 82,5%.

Используемая методика магнитолазерного излучения позволяет повысить

эффективность базисной терапии урогенитального хламидиоза.

Таким образом, индивидуальный подбор способа терапии с

применением лазерного излучения различной длины и волны способствует
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ускоренной регенерации пораженных тканей и сокращению

продолжительности лечения.

Проведенное исследование и лечение больных репродуктивного

возраста с ХВПМ на фоне ИППП с преобладанием хламидиоза позволило

выявить преимущество их лечения с применением низкочастотного

лазерного излучения в сочетании с традиционными методами лечения.

Таким образом, эффективность лечения хронических воспалений

придатков матки хламидийной этиологии при использовании лазерного

излучения, в сочетании с традиционной терапией в 92% приводит к

клиническому, микробиологическому и иммунологическому излечению.
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 Выводы

1. Особенностями клинического течения воспалительных заболеваний на

фоне инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием

хламидиоза, являются более частое (84,3±2,6%) торпидное, чем острое

(15,7±0,9%, (р<0,001) течение и сходные клинические проявления

монохламидийной и смешанной его форм [1-А, 2-A, 9-А, 14-А, 16-А, 20-

А, 21-А].

2. Иммунный статус обследованных пациенток с хроническим воспалением

придатков матки характеризовался достоверным повышением

концентрации IgG; IgA и снижением относительного содержания В-

лимфоцитов и Т-хелперов на 10% и тенденцией повышения уровня Т-

супрессоров на 2,5% и дисбалансом клеточного иммунитета [3-А, 5-А, 12-

А, 15-A].

3. Обоснованием применения лазерного излучения у больных с

хроническим салпингоофоритом хламидийной этиологии, является его

влияние на достоверное (р< 0,05), увеличение числа Т-лимфоцитов (на

3,3%) и субпопуляций включающие Т-хелперы (на 8,8%), с

одновременным уменьшением числа Т-супрессоров (на 2,7 %), и

повышение иммуноглобулина класса G с фагоцитарной активностью

нейтрофилов (на 3,1 %), способствующих улучшению защитных сил

организма [4-А, 19-А].

4. Лазеротерапия с использованием низкоинтенсивного лазерного

излучения у обследованных больных повысила эффективность

комплексной терапии больных, путем нивелирования клинических

проявлений хламидиоза в 97,1% случаев и эрадикации возбудителя

Chlamydia trachomatis в 92,5%, по сравнению с традиционной схемой

лечения (71,2% и 82,5%) [8-A, 10-А, 15-А, 18-А].

5. Комплексное лечение с применением лазерной терапии в прегравидврном

периоде у больных с хроническим воспалением придатков матки на фоне

инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием хламидиоза,
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улучшило репродуктивное здоровье, в связи с благоприятным исходом

запланированной беременности в 84,4% случаев, уменьшением

репродуктивных потерь в 3 раза и сокращением частоты летальных

исходом в перинатальном периоде в 7,4 раза[6-А, 7-А, 10-А, 13-А, 17-А,

18-А, 22-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Всем больным с воспалительными патологиями органов малого таза,

необходимо провести обследование на выявление инфекций, передающихся

половым путем и оценку локального и общего иммунного статуса.

2. В комплексное лечение больных с инфекцией, передающихся половым

путем, с преобладанием хламидиоза, следует включить курс

низкоинтенсивного лазерного излучения (длина волны составляет 0,63 мкм,

размеры диаметра пучка составляют 0,7 мм, мощностью до 15мВт/см2), с

длительностью процедуры 10 минут, всего 12 сеансов.

3. Мониторинг лечения проводить через 2 и 6 месяцев от момента начала

лечения, с выявлением возбудителя и определения их антител в сыворотке

крови, при этом динамический контроль позволит отличить рецидив

заболеванияот затянувшегося процесса выведения антигенов и оценить

эффективность лечения.

4. Больные с воспалительными патологиями органов малого таза, на фоне

инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием хламидиоза

нуждаются в прегравидарной подготовке к запланированной беременности

для улучшения репродуктивного здоровья.
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