## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ахадовой Гульрухсор Иброхимовны на тему: «Дифференцированные подходы терапии воспалительных заболеваний половых органов хламидийной этиологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. -Акушерство и гинекология**

Воспалительные заболевания половых органов являются серьезной проблемой современного акушерства и гинекологии. Социально-экономическая значимость проблемы хламидиоза обусловлена широкой распространенностью данной патологии, последствиями перенесенной инфекции – воспалительных заболеваний половых органов и в случаях несвоевременной диагностики и лечения развития бесплодия у женщин. Причинами бесплодия женщин с воспалительными заболеваниями половых органов хламидийной этиологии являются непроходимость труб, нарушения овариальной функции яичников. Поэтому исследование, направленное на изучение вопросов диагностики и дифференцированных подходов терапии воспалительных заболеваний половых органов женщин хламидийной этиологии, является весьма актуальным (Асхаков М. С., Чеботарев В. В., Чеботарева Н. В., 2018; Kohlhoff S.A., 2015; Markle, W., 2013).

Автор изучила удельный вес хламидиоза в моноформе и в сочетании с другими вирусными и бактериальными инфекциями и показала, что чаще воспалительные заболевания половых органов вызывают микст-инфекции. Детально проанализированы различные нозологии воспалительных заболеваний половых органов, вызванных хламидийной инфекцией как в моно форме, так и в микст форме.

Автором доказана эффективность этапной диагностики хламидиоза при воспалительных заболеваниях половых органов у женщин.

Оценка эффективности различных методов терапии (этиотропной, физиотерапии в сочетании с системной энзимотерапией, гормональной с случаях овариальной недостаточности) позволила оптимизировать дифференцированные подходы ведения женщин с воспалительными заболеваниями половых органов. Диссертант показала, что этапное лечение обследованных ею пациенток имеет хорошую эффективность, и в случаях нарушения овариальной функции восстанавливает ее в 88,9% случаев, а при бесплодии восстанавливает фертильность в 66% случаев.

Автореферат написан последовательно, лаконично, читается с большим интересом. В автореферате отражена полная информация о решении поставленных задач. Задачи решены успешно, при этом использованы современные методы исследования и представлен материал достаточного объема.

Выводы соответствуют полученным результатам. Практические рекомендации выполнимы и могут быть использованы в практическом здравоохранении.

Автореферат диссертации Ахатовой Гульрухсор Иброхимовны на тему: «Дифференцированные подходы терапии воспалительных заболеваний половых органов хламидийной этиологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. - Акушерство и гинекология позволяет считать что, данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему и имеет большое практическое значение.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в учебном процессе кафедр общественного здравоохранения, акушерства и гинекологии медицинских ВУЗов.

Практические рекомендации отличаются значимостью и могут быть использованы в практической деятельности врачей акушеров-гинекологов, работающих в стационарах 2-го и 3-го уровней.

Заведующая кафедрой акушерства и гинекологии №2

ГОУ «Таджикский медицинский университет им. Абуали ибн Сино»

к.м.н.

Коимдодова Б.К.

Подпись Коимдодовой Б.К. заверяю

Начальник ОК

Дата \_\_\_\_\_